1503: S tatu im us quod m edietas reddituum  et prouentuu(m) 
p relaturarum  et canonicatuu(m ) tam  prelatorum  quam  cano­
nicorum  decedentiu(m ) procuratoribus capituli solui debeat 
quae pro fabrica eccl(esi)ae perd ictae conuerta tu r: hoc nimi­
rum  m odo: Si prelatus uel canon(icus) ante festum  S. Joannis 
B apt(istae) debitum  carnis soluerit, dimidietas, corporis pre­
la turae et prebendae non per executores defuncti sed per pro­
cura to res capituli pro fabrica eccl(esi)ae recip iatur et conse- 
ruetur. Si uero prelatum  aut canon(icum) in festo aut post 
festum  Joannis Decollationis mori contingeret corpus totius 
prelaturae aut prebendae m ortui prelati au t canonici pro fa­
brica  ecclesiae collegiatae per p rocura to res conseruetur. et 
quoniam operarius dignus est m ercede sua nec prouentus 
generales c(a)p(itu)li nisi semel in anno distribui consueuerunt, 
constituim us unanim iter si quempiam prelatum  uel canoni- 
cu(m) residentem  ante grofsae diuifsionem m ori contingeret, 
ut nihilomin(us) executoribus uel heredibus defuncti aut quos­
cumque ad hoc in uita uel m ortis articulo deputauerit prom e­
rita  et deseruita  portio grofsae secundum  num erum  hebdom a­
darum  e festo M ichaelis usque ad diem obitu com putandarum  
distribuatur. Non tam en cuiuis rationem  reddere procuratores 
sint astricti, fufficiat hanc dedifse uni ex grem io c(a)p(itu)Iari 
qui executor constitu tus fuerit. Idem fieri uolumus ei. qui ante 
dictam  diuisionem generalem  residentiam  suam  m utauerit.

S tatuiim us insuper quod praelati canon(ici) vicarii mansio- 
narii et a lta ristae  ceterique beneficiati nostre  ecclesiae tam in 
superpelliciis quam cappis se habere debeant atque eis con­
suetis inibi tem poribus uti nec absque religione et habitu 
huiusmodi aliquis eorum  eccl(esi)am  nostram  tem pore diuino- 
rum  ingredi audeat. Sie quis uero contra  hoc sta tu tum  uenerit
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sine cappa au t superpellicio ingrediendo diuinorum tem pore 
toties quoties con tra  id fecerit 4 libras cerae fabricae et sex 
gioss(os) uicedecano trad e re  teneatu r.

1421: S tatuim us quod si quis p raelatorum  uel canonicorum  
secretu(m) c(a)p(itu)li reuelauerit reatum  periurii incurrat ipso 
facto et cum hoc de capitulo excludatur et refectionessuae 
quottidianae sub trahan tu r ad uoluntatem  et beneplacitum  do­
minorum. S ec re ta  autem  ea intelligen(da) [cilicet quo presi- 
dens indicauerit proponendo non ejse reuelanda.

1503/1455: Quod si quis p relatus uel canonicus capitu­
laris confratre(m ) suu(m) et concapitularem  residentem  uel 
non residentem  uerbo uel facto in causis m ere c(a)p(itu)larib(us) 
et c(a)p(itu)l(u)m  duntaxat concernentibus quouis ex quisito 
colore notabiliter m olestauerit au t coram  quibusuis infama- 
uerit, offendendo fam am  suam  corrum pens talis poena con­
digna castige tu r ac ob id refectionibus quottidianis et distribu­
tionibus penitus per integrum  annum  et in eodem  etiam  uocem 
in capitulo non habebit nec ad hoc conuocetur. Si autem  quod 
absit aliquis non residentium  hoc a tten ta re  presum pferit, sim i­
liter per unum  integrum  annum  corpore suae prebendae care- 
bit, iuris ordine quocum que secluso.

1503: Ad subm onendam  m ateriam  scandali ut unitas con- 
seruetur ad fom entum  iurgiorum  exterm inandum  dignum du- 
xim(us) saluber prouidentia statuendum  ut quos unius summi 
Dei bonitas in unius grem ii laudabili collectione coniunxit, 
s(imi)l(ite)r anim orum  sinceritate et consensu unanim es in d<mo 
domini concorditer incedam (us), p rop terea  statuim us si qua 
discordia seu difsensio inter c(a)p(itu)lum  in ter prelatum  et 
canonicum seu canonicos exoriri contingeret, quod absit: 
extunc illi aut ille qui se aestim at, m olestatum  siue offensum, 
primo proponat et conqueratur c(a)p(itu)lo patien ter seruata  
circumuidentium reueren tia  et loci honesta te : Tandem  audita 
hinc inde causa domini capitu lariter congregati se in terponant 
ct lites sedan t certum  poenam  imponendo reo : Sie autem
c(a)p(itu)l(um) nollent audire, tunc rem itti possunt ad  R eve­
rendissimum dominum ep(iscopu)m  qui sic remifsi ad ep(is- 
copu)m non recip iantur donec lis et discordia sit te rm inata: 
refectionibus ca rea t is qui flecti non po test per capitulum.

1503: S tatu im us quod is quis p relatus au t canon(icus) ali­
cuius fra tris  concapitularis uocem  trad iderit publicando illius 
dicta ruelando reatum  periurii incurrat. E t conuictus a 
c(a)p(itu)lo recludatur, corpus suae prebendae cum refectioni­
bus illi periuro  ad uoluntatem  dominorum  c(a)p(itu)l(arite)r 
residentium su b trah a tu r expers et carens tam quam  ouis m or­
bida rem aneat a  capitulo perpetuo exclusus et cum  Juda p ro ­
ditore fuum habeat participium .
15*
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Sequentia statuta mutuata ab ecclefüa catliedralü.

Statu tum  est eum qui onus fuffere nollet etiam  commodum 
sentire non debere, tam  in m aioribus quam minoribus refec­
tionibus.

Vi eiectus aut m etu carceris honestas tam en ob causas 
absens habe(n)dus est pro presente.

P rom otores suarum  causaru(m ) propriaru(m ) uel etiam 
aliarum  propria honestate ducti ceteris dent locum super nego­
tio deliberando sub exclusionis poena.

R egesta priuilegia, libri, literae, seu quaeuis alia res non 
sum endae poena ex archiuio sine consensu capituli et reci­
pientis nomen dies et annus annotetur.

C laues ad archiuium  in absentia nemini p reterquam  prae­
lato aut canonico clauem non habenti concedantur.

Omnia negotia m aiore et saniore parte  concludente sor­
tian tur effectum suum.

Quicumque a m aiori et saniore parte  capituli nominatus 
fuerit et deputatus ad capituli negotia exsequenda obedire 
tenetu r sub poena trium  m arcarum .

Vacantium  prebendarum  prouentus capitulo cedere debent. 
Recipiendus in capitulum  quamuis per procuratorem  antea in 
acceptione pofsefsionis fecerit iuram entum , tenebitur tamen 
capitulo corporale p resta re  iuram entum .

Ac cum antea  fit conclusum ut quilibet refidens canonicus 
aut prelatus fi cum contigerit in ciuitate fepeliri u ltra  id, quod 
Deo infpirante eccl(esi)ae legauerit, etiam  fit aftrictus aliquid 
m inistris eccl(esi)ae et fcholae afsignare, ne autem  aliqua lixa­
rum  et contentionu(m ) relinquatur origo hoc falubri ftatuto 
concludimus et decernim (us) firm iter sta tuendo ut nemo con- 
fratrum  decedens ex hac uita uel etiam  heredes eius plus fint 
dare aftricti, quam decem taleros, quemlibet 36 grofsis nume­
rando, qui tali modo funt diuidendi: Vicarii dabuntur 6 taleri, 
ludirectori un(us) cantoro  24 grofsi auditori 12 grofsi aedituo 
nero duo taleri. P ro  hac itaque refectione tenebuntur omnes 
proxim a poft fepulturam  die vigilias nouem lectionum cum lau­
dibus at sacro  decantare.

Confuetudines.

A com pletario vigiliae P aschae  u tan tur omnes prelati 
canonici et vicarii superpelliciis usque ad prim as uesperas 
M ichaelis: ubi rubeis cappis induantur sub poena arb itraria 
c(a)p(itu)lo reseruata .

T estam enta condi possunt a prelato  canon(ico) et vicario 
nulla super hoc petita  speciali licentias dummondo legitimo 
modo fiant secundum  decretum  statu torum  synodalium.
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1531: Usus laudabilis hactenus circa eccl(esi)am  nostram  
obtinuit ut nu(n)c et futuris tem porib(us) ad singulas mundinas 
oppidi Nissen(sis) unicuique dom inorum  capitularium  actu  p res­
byterorum  in residentia continua existentium  qui animo resi­
dendi huc sese receperin t et sex m enses iam in uera  residentia 
extiterint, debeant duae m arcae graues a p rocu ra to re  capituli 
dari et distribui. Parim odo et lignalibus dandis ad f(estum) 
Paschae solis nere  et continue residentibus dominis actu p res­
byteris et dimidiatum iam annum  ante term inum  quo lignales 
dari consueuerunt in residentia existentibus fuit decretum . 
Dignum enim est u t qui labores oneraque pro aliis tulerint 
uberius quoque reficiantur et com m oda recipiant.

Ad singula c(a)p(itu)la generalia  cuilibet domino presenti 
et triduum  continuanti duae m arcae paruae per 32 gross(os) 
a p rocuratore  generali distribui consueuerunt.

1503; Quilibet prelatorum  et canonicorum  posteaquam  
fuerit receptus in prelatum  aut canonicum  a die receptionis 
suo primi anni fructus ipsum concernentiu(m ) m edietatem  pro 
anno gra tiae  soluere t(ene)t(ur) et per p rocu ra to res distribue­
tur dominis: Alia m edietas pro salute defuncti erige tu r cum 
exequiis secundum  antiquam  ecclesiae prefate consuetudinem .

Cum omnium canonicatuu(m ) et prebendarum  corpora 
iuxta fundationis seriem  per p rocu ra to res c(a)p(itu)li colligi de­
beant,dim idietasque pro die N (a)t(iui)tatis S. Joannis B ap­
tistae ac alias dim idietas pro die N (a)t(iui)tatis C hristi solui 
statutum  sit, Nos eidem  sta tu to  inhaerendo nolumus quod qui­
libet canonicus in die N (a)t(iui)tatis S. Joannis B aptistae  m edie­
tatem corporis p rebendae suae et in die N (a)t(iui)tatis Christi 
aliam m edietatem  m eritus sit et pro quolibet istorum  te r ­
minorum superuixerit talis solutio sibi debeatur. Non 
poterit tam en p rocu ra to r p rop ter censuu(m ) exactionis diffi­
cultatem  ante festa  N (a)t(iui)tatis domini ad solutionum  a lte ­
rius ra tae  uidelicet de term ino S. Joannis B ap tistae  arctari, 
sed debet in festiuitatibus N atalis domini predictis cuilibet 
canonicorum aut eius legitimo procurato ris fimiil et sem el de 
toto anno feu quantum  cuique tenebitur rejpondere cum 
effectu.

Ordinationes.

Vnanimi uoto consentientibusque animis ordinauim us ut 
singulis diebus, dominicis de circuitu et in SS. festiuitatibus 
duplicibus ac triplicibus necnon feriis secundis quartis et sex­
tis per aduentum  et quadragesim am  item de anniuerfariis et 
capitulis hebdom adalibus per hebdom adam  S. P aschae  et 
P entecostes dari debeant cuilibet domino p resen ti 4 grofsi 
sacerdotales per 8 gr. Quod si festum  duplex aut triplex ali­

229

cuius sancti euenerit in dominicum tunc duplices debent dari 
refectiones. Hoc modo seruandum  erit feria secunda, quarta 
et fexta per aduentum  et quadragesim am .

P re te re a  in festiuitatibus C hristi B. Virginis et aliorum 
sanctorum  in quibus circuitus fieri solet, duplices fiant refec­
tionum distributiones cuilibet domini presenti.

Item  dominis celebrantibus de qualibet m issa 4 grossi. 
Similiter de mifsa per canonicos hebdom adatim  ratione villae 
C rackow itz legenda 4 grossi.

In subscriptis autem  festiuitatibus ad uespertinas quoque 
. preces cuilibet presenti domino 4 grossi dabuntur, Natiuitatis 

C hristi in 1. et 2 dis uesperis, Epiphania in 1 uesperis tantum. 
Purificationis in 1 et 2 dis uesperis.

In hebdom ada P aschae  quando fit circuitus ad fontem. 
P en tecostes in primis et secundis uesperis Afsumptionis M ariae 
in 1. et 2 dis uesperis. In solennitate Dedicationis in primis 
et secundis uesperis. In nocte N atiuitatis Christi can tan ti tan­
tum.

1486: Ordinam us ut sem per regesta  quae dabuntur in ca­
pitulo absoluta ratione debent in archiuum  capituli deponi et 
ibidem seruari.

1492: De iudicio bannito uillarum faciendo et celebrando 
quandocum que necessitas expofceret p rocura to res c(a)p(itu)Io 
insinuare sint astricti.

1573: Ne aliqua fraus ad aedituo com m itti pofsit in pul- 
salib(us) iniunctum est illi ut quotiescum que contingeret pul­
sari funeri indicet alicuius ex dominis uel uicedecano qui 
iunior erit quod puls(us)) sit pulfaturus.

1573: Ligna dominis diftribuenda singulis residentib(us) 
16, uicedecano 2 aduocato 10 rectori 12 quoad uicarios potuerit 
alias tantum  8 aedituo 6 orgyas ulgo Lochtein secunda in uilla 
Belicen(si) secta  uero in Buchw ald uendenda.

1573: R egestum  com parandum  in quo annotanda sunt quae 
singulis procuratoribus in electione a c(a)p(itu)lo presentantur.

1516: Ad singula c(ap)p(itu)la hebdom adalia hyem e hora 
octaua, in aesta te  hora  septim a ad pulsum canpanae domini 
conueniere debent.

1573: ordinatum  ad singulis annis abso lu ta ratione capi­
tulari sequenti die uixtricorum  ratio  tenea tu r ne ex rarita te  
acceptare  e rro r et confusio subsequatur.

1577: C onstitutum  et ordinatum  ut frum entorum  diuisio 
in posterum  fiat circa festum  S. M artini in qua nonnifsi per 
sex m enses residentes habebunt partem  secundum  numerum 
hebdom adarum . E t nifi quis ante festum  M ichaelis sex menses 
sederit in dixtributione grofsae nullam h(abe)t partem  sed con­
tentum  efse oporte t quotidianis refectionibus.
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Cum in prim aeua fundatione et succefsiua fundatorum  
largitione prela tis et aduocato canonicatus in no stra  eccl(esi)a 
et aliquot parochiae ad conferendum  sint collatae, ordinauim us 
ut dicti domini p rela ti nonnisi cum licentia et consensu 
c(a)p(itu)li personas habiles precipue tarnen uicarios dictae 
ecclesiae p resen ten t. E t quoniam tem porum  iniquitate aduocati 
auctoritas sit labefactata  ut qui de dignitate uel idoneitate 
personarum  indicare nequeat eidem  procura to rem  generalem  
adiungimus qui de uoluntate et consensu c(a)p(itu)li, cum quem 
ad eiusmodi prebendas idoneum indicabit. R everendissim o 
presentabunt.

1503: Quia eccl(es)ia in W an saw  eccl(esi)ae nostrae  colle- 
giatae au thorita te  apostolica ecclesia incorporata  et inuifce- 
rata existit, cuius ius pa tronatus siue presen tandi aduocato 
c(a)p(itu)li nostri concefsum  et confirm atum  dinofcitur, qui ad- 
uocatus tem pore uacationis canonicum  uicarium  aut quem 
domini cap itu lariter nom inauerint, lociordinario au t fuo iiicario 
in spiritualis generali p resen ta re  debet unde ei unus Ungari- 
cus cedit. Qui quidem plebanus uicarius noster com probatur 
ecclesiam W ansouien(sem ) de consilio c(a)p(itu)li regere est 
adstrictus. E t antequam  presentationem  obtineat c(a)p(itu)lo 
nostro fidelitatem  iurare, tenebitur, imo ecclesiam  predictam  
fine speciali fauore e t consensu nostri capituli nec perm utare 
nec resignare uelit uel ausit, ne ex sin istratione aliqua 
eccl(esi)ae nostre  collegiatae m atrici dam num  et decrem entum  
in decimis oriri e t inuenire possit. Item  c(a)p(itul)um  nostrum  
post incorporationem  dictae eccl(esi)ae liberum  horreum  et 
granarium  longaeuis habuit, prout hodie habet tem poribus ad 
uoluntatem dominorum  c(a)p(itu)li constructum  et construen­
dum in curia plebani inibi, qui est aut fuerit succefsu tem poris. 
In quo horreo  aut g ranario  decim ae et g ran a  longaeuis tem ­
poribus co n serv a ta  fuerunt et pro eccl(isi)a bono cum ulatae. 
Quam quidem decim am  plebanus in W an saw  ad uoluntatem  
dominorum c(a)p(itu)li nostri colligere consueuit in im postan- 
do collegit saluo suo salario  nec aliquid illi vendere  perm issum  
fuerat, nisi ex c(a)p(itu)li consensu et p rocura to rem  c(a)p(itu)li 
presentia quam uoluntatem  nobis hic reseruando reseruam us. 
Casu nero quo p rocu ra to res aut domini de capituli iter in 
W ansaw  faceren t apud plebanum  nostrum  in dote uicarium 
nostrum hospitium  suis expensis habebunt quibus plebanus 
prouidebit de nece |sariis quae domini in recessu  soluere 
tenentur.

P ro cu ra to r generalis eligendus contentus erit salario quod 
sibi capitulum  deputauerit.

De villis quae gubernandae alicui ex c(a)p(itu)laribus 
com m ittuntur, tenebitur gubernans post diem ad sohiendum
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censum  deputatum  eundem collectum procurato ri generali pre- 
sentare. P ro  labore autem  fuo seu gubernio villae habebit III 
m arcas paru(as), salarii.

T arde ueniens ad capitulum  post tertiam  conclusionem 
uel post eandem  excufsari faciens ca rea t capitulari refectione.

1491; Scholares deinceps sem per horas et officia in choro 
superiori circa organa decantare  debent dem ptis festiuitatibus 
cum fuerit circuitus faciendus ubi in choro circa jtalla tertiam  
decantabunt. His refpectibus; quod nimia arctitudo loci est ibi 
et factores apud illos generan tur et p(e)r(i)c(u)la tem pore in­
firm itatis et m ortalitatis pofsent incum bere interejsentibus 
dominis.

Ut prelati et canonici tem pore aduentus in summis mifsis 
et in quadragefim a in litaniis adsint ac iuxta ordinem  uersum 
Qradualis canant unde dantur refectiones f(e)o(un)dum ordina- 
tion(em) ep(iscop)i Rudolphi.

Tem pore pestis sufpendi po test capitulum et quilibet 
m igrare in locu(m) tutu(m ) dummodo non exeat diocesim et 
habebitur pro presen te  in omnibus distributionibus et refectio­
nibus generalibus. .

Condens testam entum  quiuis clericus ecclesiae cathedralls 
immemor efse non debet tam quam  m atris, si testam entum  
suum uult efse firmum et ratum .

Cappales pofsunt conuerti in usum  fabricae.
P re la ti in triplicibus festiuitatibus canonici uero in dupli­

cibus sum m as mifsas secundum  ordinem  decantare teneantur.
1503: Cum domini sint in domo c(a)p(itu)li capitulariter 

congregati debet quilibet prelatus et canonicus in suo habitu 
inueniri et sedere quo usi sunt in ecclesia.

Si contingeret quod c(a)p(itu)l(u)m  pa te re tu r aliquod dam­
num utputa deuastatio(n)es exactiones lernas et similia, ex­
tunc absentib(us) prelatis et canon(icis) iuxta decretum  pre- 
sentium  prelatorum  et canoni(corum ) debent dictae ecclesiae 
dam na inspici et de absentium  corporibus defalcari.

1498: Refectiones debent per procura to re  domnis prelatis 
et canonicis in capituli singulis sextis feriis offeri et dari.

A nniuersarii debent per p rocurato res uicedecano presen­
tari qui eos in pulpito chori applicare debet.

1496: Etiam  suffraganeus condem natur poenis statutorum  
propter absentiam .

1493: P ro p te r  pestem  domini a capitulis generalibus 
excusantur. ^

Quilibet prelatus et canon(icus) reform abit domum suum 
iuxta cognitionem dominorum fub poena subtractionis refec- 
tionu(m) et corpore prebendae.
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1425: Odrinam us et ftatuim us ut quicumque polthac circa 
eccl(esi)am nostram  in c(a)p(itu)larem  erit recipiendus is non 
folum natalibus ae ta te  m oribus uita ac aliis quae a sacris 
canonibus ac sacre T ridentino concilio requiruntur, fit predi- 
tus, uerum  etiam publice alicuius et catholicae uniuersitatis 
habebat testim onium  quod ad minus per annum  in eadem  con­
tinue studuerit.

O nera
Prepofitü:

P repofitu ra  eft prim a dignitas in c(a)p(itu)lo cui incumbit 
quando necefsitas. exigit tem pore confueto conuocare capi­
tulum m editari de rebus capituli, m editas proponere ad discu­
tiendum.

C onuenticula occulta non celebrare.
Sum m as mifsas in summis festiuitatibus decantare. Locum 

habet primum in stallo dextro.
Prepofit(us) cum nullu(m) aliud beneficium conferre uel 

presentare habeat, parochia O ttm uch. a tra(n )sla to re  collegii 
concefsa, qui tam en tale(m ) qui ep(isco)po pro tem pore habi­
lis et idoneus et minime suspect(us) p rop ter castru(m ) uide- 
bitur, debet ipsi ep(iscop)o et nulli alteri p resen tari. Idem fiat 
cum plebania in W oiczicz cui(us) collatio olim ad parochum  
Ottmoch. ante fundationem  collegii spectabat. Cum exactiones 
et tribu ta  capitulo im ponuntur, p repositus ex suis prouentibus 
tantundem contribuat, quantum  canonicus cappaies cum de­
cano in duplo soluere tenetur.

Decani:
Decanus t(enetu)r residere  personaliter circa eccl(esi)am 

prim(us) et ultimus efse in omnibus horis cum suo uicedecano. 
Cui ex suae prebendae corpore annauatim  ad festu(m) 
N(ativi)tatis 5 m arcas per 32 grofs(os) soluere tenetur.

O rdinare diuina officia, cauere, ne accent(us) peregrini in­
troducantur in ecclesiam .

H abet primum stallum  in sinistro  choro et in capitulo 
i!oce(m) secundam .

Uicarios collegii sibi per p re la tos et canon(icos) presen- 
tatos habet institu(er)e et eosdem  pro suis excefsibus coer­
cere, quem adm odum  in aliis col(legia)tis eccl(es)iis est con­
suetum, in eosdem  etiam  anim aduertere, sine cui(us) uel etiam 
iiicedecani licentia non presum ant se absen ta re  ab ecclesia. 
H(abe)t enim ius in ipsos, cui’ p arere  t(enentu)r.

C aueat cum uicedecano, ne aliquid lectio apocrypha lega­
tur. Decani Officiu(m) est in omnibus festiuitatibus triplicibus 
celebrare. B enedictio cereorum  in f(esto) Purificationis, in die 
Palmarum, ignis in uigilia P asch ae  et fontis ibidem in uigilia

233

Pentecost(es) ad ipsu(m) spectat. Quod si impedit(us) per se 
facere no(n) poterit, per aliu(m) prelatum  aut canon(icu)m 
fieri disponat.
In nocte natiuitatis domini omnes tre s  m issas can tare  obliga­
tus est. Cappales sicut at prepositus in duplo num erare est 
astrictus.

Onera rectoris:
R ector scholae t(enetu)r regere circxiitum et alios omnes 

solem nes circuitus similiter et chorum  quando prelatus aut 
canon(icus) celebrat sum m am  m issam  necnon et uesperas in 
festiuitatibus solemnioribus. E t diligenter ciirare, u t in psalmis 
et horas consuetae obseruentur pausae in festis triplicibus.

T enetur sue scholae de cantore et auditore prospicere 
cumque ipsis de salario de suis prouentibus pacisci quib(us) 
domini de nictu prouidebunt.

In receptione profefsione(m) fidei secundum  decretum  SS. 
concilii Tridentini p resta re  teneatur.

Translatio capituli sive collegii collegiatae ecclesiae 
SS. Joannis et Nicolai extra muros duitatis Nissensis 
ad ecclesiam parochialem S. Jacobi intra muros duitatis.

In nomine Domini Arnen. Ad perpetuam  re i memoriam. 
Carolus Ferdinandus Dei g ra tia  princeps Poloniae et Sueuiae 
W ratislauiensis et P locensis episcopous dux Oppoliensis et 
R atiboriensis etc. U niuersis et singulis quorum in terest et in 
futurum  quomodolibet in tererit presentium  literarum  nostra­
rum  tenore fignificamus. Quomodo Nos in ter multiplices m une­
ris nostri episcopalis partes et curae nostre  pastoralis rationes 
eam praecipuam  et cordi nostro infixam-/ fem per iudicauimus 
ut ea quae ad laudis et gloriae supernae m aiestatis amplifica­
tionem cultusque diuini propagationem  et fidelium salutem 
fpectant, non solum prom pto animo ac follicito studio promo­
neamus, uerum, etiam  ipsi quantum  in nobis est, in his C hristia­
nae pieta-/ tis officiis et operibus nos fem per reddam us libera­
les. Ita  sane considerantes ecclesiam  collegiatam  SS. Joannis 
et Nicolai ex tra  m uros cicuitatis nostrae e(pisco)palis Nijsen- 
(sis) in tan ta  rerum  tem porum que procella fatali diuturnorum 
bellorum in Silesia malo, in m iserrim um -/ delapsam  statum 
maxime neglectam  pertu rbatam  in cultu Dei Diuinisque offi­
ciis ac aliis muniis m uneribusque diurnis e t nocturnis plane 
pofspositam  esse atque interm issam , animi nostri sensus com- 
mouimus et opportunis fubsidiis per quae dictae ecclesiae 
dispendiis obuiaretur et commo-/ dis ac profectibus falutari- 
bus prouideatur, m ature m editati sumus. Cum uero multorum
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in hoc episcopatu V ratislauiensi tum potissim um  serenissim i 
olim et R(euere)ndissim i archiducis A ustriae nostri immediati 
antecessoris nos perm ouifsent piae intentiones et p roposita  ut 
presertim -/ fideles Nifsenses tan to  frequentiores ad diuinum 
numen exorandum  in basilica parochiali S. lacobi in tra m uros 
uulgo dicta satis am pla et angusta apparean t, quanto eius eccle­
siae prefbyteri m aiori num ero et sui exem plo eosdem  ad in- 
terueniendum  ecclesiastico officio-/ conuocaren t: tum  quod 
collegiata SS. loannis et Nicolai ex tra  m uros ita a  ciuitate 
Nifsensi ipsiusque populo d istare t ut ad  eam  rarius accedant, 
clerusque sine ulla fere hominum deuotione et anim arum  lucro 
diuinarum laudum  pensum  exoluat, fublatis p resertim  et dem o­
litis sub-/urbiis quod ipsi quoque ecclesiae collegiatae hoc tem ­
pore hostilitatis Suecicae form idolosum  extitit: tum  quod 
canonici m axim e ae ta te  et laboribus fracti ualetudinariique 
non sine graui m olestia cum aliquando portae ciuitatis clausae 
teneantur et aditum  prepediant ad eandem -/ ueniant. Ecclesia 
uero parochialis S. lacobi in c iu itate N issensi et fori contigui- 
tate e t exinde deuotionis uacandae tali com m oditate gaudeat 
ut quisque eam  frequenter accedere, p ie ta ti inibi uacare, offi­
ciis ecclesiasticis com m odius afsistere adefseque pofsit, imo 
ipsi canonici ecclesiae co i-/leg ia tae  fuas capellas et a ltaria  ad 
eandem parochialem  habeant et exinde cum suis obligationi­
bus tum  huc tum  illuc auocentur. Nos quoque ipsos, tum p rae­
missae tum  graues aliae iustae et rationabiles incitafsent cau­
sae u t singulorem  Dei m inistrorum  honorem  et decus cum 
principali laudis-/ diuinae increm ento sinceris prom oneam us 
affectibus adeoque capitulum  siue collegium predictum  prout 
antea a  Reuerendissim o olim Rudolpho p redecessore  nostro 
ex ecclesia O ttm achouiensi ad ecclesiam  S. loannis Baptiftae 
et Euangelifte ex tra  m uros ciuitatis Nifsen(sis) existentem-/ 
translocatum ; ita etiam  nunc hoc idem cpitulum ex longe 
maioribus et urgentioribus rationibus e t m otiuis ad ecclesiam 
parochialem  S. lacobi in tra m uros ciuitatis translocem us, 
transferam us, et transplantem us. Ig itur ad  m aiorem  cultus 
diuini propagandi honorem  sanctae  m atris  ecc le -/s iae  utilita­
tem e t populi Christiani aedificationem  ad ornam entum  sedis et 
residentiae nostre  ac pro tem pore episcoporum  V ratislauien- 
(sium) adeoque ipsius ecclesiae parochialis ex residentia circa 
eam personarum  capitularium  et honestatem  ciuitatis Nissen- 
(sis) quod in m axim a sua ecclesia-/ collegium sit habitura, 
motu proprio absque ullo interefse et rejpectu  hum ano de con­
silio tam en et unanimi reuerendorum  prelatorum  et canoni­
corum totiusque u(e)n(era)b(i)lis capituli ecclesiae nostrae 
cathedralis V ratislauien(sis) atque etiam  parochi pro tem pore
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exiftentis et consulatus ciuiumque Nifsen(sium) con-/sensu, 
premifsis litteris cridae aliisque prem ittendis, aequa lance tru- 
tinatis m atura  deliberatione et cinsideratione prehabitis et per­
trac ta tis  ecclesiam  ipsam collegiatam  sine collegium cum pre- 
latis et canonicis uicariis et m ansionariis prout ante a piae 
m em oriae Venceflao episcopo Vratiflauien(si) in-/ ciuitate Ott- 
machouien(si) fundatem  e t erectam  / inde a Rudolpho simi­
liter episcopo Vratislauien(si) in suburbium  ciuitatis nostre 
ep(iscopa)lis Nifsen(sis) quae antiqua ciuitas appellabatur 
tranflocatam  ex eadem  antiqua Nifsa e t ecclesia SS. loannis 
et Nicolaii ibidem confistenti, ad ecclesiam  pa-/ rochialem  S. 
lacobi uulgo dictam  in tra  m uros ciuitatis nostre Nifsen(sis) 
sitam, cum fuis antiquis et prim aeuts fundationibus dotationi- 
bus erectionibus ordinationibus infcriptionibus censibus reddi­
tibus prouentibus obuentionibus prerogatiu is priuilegiis im­
m unitatibus libertatibus li-/ bertationibus titulis officiis 
oneribus obligationibus anniuerfariis iuribus signis insignis 
supellectili pretiosa et apparatu  ac uniuersim  cum omnibus 
necefsariis canonicalibus principalibus et minus principalibus 
ecclesiam  predictam  collegiatam  de iure et consuetudine ab 
antiquo concernentibus-/ et represen tan tibus iuribus ecclesiae 
ipsius paro(chia)lis faluis per omnia m anentibus et c itra  eius- 
quam detrim entum  au thorita te  nostra  lociordinaria tranfferi- 
mus tranflocam us tranfplantam usque ecclesiae parochiali S. 
lacobi incorporam us inuisceram us in Dei nomine per presen­
tes ipsam que-/ ecclesiam  prefatam  parochialem  S. lacobi (cui 
adiungimus pro com patrono S. Nicolaum sub cuius titulo pri­
m itus fundati sunt, ita u t amplius ecclesia predicta SS. lacobi 
et Nicolai nom inetur et appelletur) titulo ecclesiae collegiate 
gaudere et insigniri nolumus et decer-/n im us. Extinguentes 
ex tra  in antiqua ciuitate Nifsen(si) titulum et iura collegiatae 
ecclesiae atque afsum en(tes) dictam  ecclesiam  parochialem
SS. lacobi et Nicolai in collegiatam  ecclesiam. Ita  tam en ut 
cura anim arum  penes parochum  (cui etiam ftallum inter cano­
nicos et locum ultimum-/ titulo personatus benigne imparti- 
mur) rem aneat. Qui etsi illum contingat in num erum  canoni­
corum  cooptari, omnes et singulis obuentiones ratione func­
tionis parochialis fuscipiet, neque a canonicis eiusdem  ecclesie, 
impedietur, omniaque munia et officia parochalia c itra  per­
turbationem -/ et suo ordine expediri curabit. Antiquae funda­
tiones obligationes anniuersaria officia omnia a fingulis ad 
quos pertinet in quo eorum  conscientias oneratas efse uolumus, 
sine ulla intermifsione et confusione ad intentionem  fundato­
rum piifsimam uiritim obseruabuntur. E t quoniam ecclesiae-/ 
sanctorum  loannis Baptiftae et Euangelifte ex tra  m uros in an­
tiqua Nifsa cura anim arum  antiquitus penes uicarios fuit: sta­
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tuimus ut ab hinc uicarium  perpetum  ad quem parochialis 
cura pertinebit capitulum  ecclesiae collegiatae SS. lacobi et 
Nicolai ibidem foueat ipfique proui-/ sionem fufficientem con­
stituat. Quem tam en iurifdictioni uenerabilis capituli ecclesiae 
collegiatae SS. lacobi et Nicolai cum iure patronatus quod ad 
idem capitulum  fpectabit, subiicimus ab eoque secundum  an­
tiquam consuetudinem  dependere predictum  uicarium  perpe­
tuum in cura  anim arum -/ penitus uolumus. Ad extrem um  
reseruam us fem per nobis e t successoribus noftris reueren- 
(dissi)mis episcopis V ratislauiensibus circa increm entum  lau­
dis ibidem diuinae et singula alia omnia quae ad bonum statum  
et regim en dictae ecclesiae collegiatae m em brorum que et per­
sonarum eius tendunt et tendere-/ pofsunt difquisitionem. Ut 
in omnibus glorificetur qui est fuper omnia bendedictus. Ad 
cuius laudem  et gloriam  predictam  tranflationem  decreuim us 
permisimus concefsimus approbauim us prout decernim us, per­
mittimus, concedim us, approbam us ratificam us et confirmamus 
premifsis om nibus-/ robur perpetuae firm itatis p arite r et decre­
tum interponim us; fententia nostra  ad prem ifsa m ediante. In 
quorum fidem m aiorem  et euidentius testim onium  presen ti­
bus m anu noftra propria  fubscriptis figilla nostrum  et uenera­
bilis capitulu ecclesiae noftrae cathedralis W ratislauien(sis) 
funt appensa.-/ Actum  et datum  in residentia  no stra  episcopa­
lis Nijfae die m ercurii uigesim a feptim a m ensis Aprilis anno 
domini millesimo sexcentesim o quinquagesimo.